Дело №1-127/2020г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Михайлов 21 октября 2020 года

Михайловский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Моцевика А.М.,

при секретаре Комарьковой Н.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Михайловского района Рязанской области Шитова П.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Михайловской коллегии адвокатов - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Михайловского районного суда Рязанской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 1 июля 2015 года Михайловским районным судом Рязанской области по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 20 июня 2017 года по отбытию срока наказания; 

03 июня 2020 года Михайловским районным судом Рязанской области по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.3 п. «а», 228 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ, в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

01 июля 2015 года ФИО1 приговором Михайловского районного суда Рязанской области был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Из мест лишения свободы он был освобожден 20.06.2017 года по отбытии наказания. 

Решением Михайловского районного суда Рязанской области от 30.05.2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до 14.06.2021 года, с административными ограничениями: обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы г. Михайлов и Михайловского района Рязанской области без уведомления контролирующего органа. Данное решение вступило в законную силу 14.06.2018 года.

14 июня 2018 года поднадзорному ФИО1 инспектором НОАН ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» вынесено письменное предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он был предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течение одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Копию данного предупреждения ФИО1 получил на руки. Так же 14 июня 2018 г. был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный начальником подразделения органа внутренних дел, с которым ФИО1 так же был ознакомлен под роспись в тот же день. Согласно данному графику он должен был являться в полицию первый, третий понедельник каждого месяца. В последующем стал вестись регистрационный лист поднадзорного лица и в нем отмечались факты явки ФИО1 на регистрацию. 

15 ноября 2018 года решением Михайловского районного суда Рязанской области по инициативе МОМВД России «Михайловский» срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на 6 месяцев, с сохранением ранее возложенных на него административных ограничений. 

27 ноября 2018 года данное решение вступило в законную силу. 

27 февраля 2019 года решением Михайловского районного суда Рязанской области по инициативе МОМВД России «Михайловский» ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения были дополнены административным ограничением в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 

12 марта 2019 года данное решение вступило в законную силу. 

12 марта 2019 г. был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым он был ознакомлен в тот же день.

Согласно нового графика ФИО1 должен был являться в полицию на регистрацию первый, третий и четвертый понедельник каждого месяца.

11 июля 2019 года решением Михайловского районного суда Рязанской области по инициативе МОМВД России «Михайловский» ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения были дополнены ограничением в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 утра следующего дня, за исключением случаев, связанных с работой. 

23 июля 2019 года данное решение вступило в законную силу. 

28 октября 2019 года решением Михайловского районного суда Рязанской области по инициативе МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО1 административный надзор был продлен на 6 (шесть) месяцев, с сохранением ранее возложенных административных ограничений. 

08 ноября 2019 года данное решение вступило в законную силу. 

Несмотря на это, будучи осведомленным, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность он может быть привлечен к уголовной ответственности, ФИО1 решил умышленно уклониться от административного надзора, а именно: 

Являясь лицом ранее судимым, в отношении которого решением Михайловского районного суда Рязанской области 30.05.2018 года, вступившим в законную силу 14.06.2018 года, установлен административный надзор сроком на три года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий; запрещение выезда за пределы г. ФИО3 и Михайловского района Рязанской области; решением того же суда от 28.02.2019 года ранее установленные ФИО1 административные ограничения были дополнены дополнительным административным ограничением в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно: первый, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 18:00 часов в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

...> «а», беспричинно не явился в установленную дату и время, а именно: с 09:00 часов до 18:00 часов 01 июля 2019г. на регистрацию, чем нарушил п. 5 ч.1 ст. 4 ФЗ от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения (Протокол № 62 18 080 000976 от 17.09.2018 г.), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния». 

За совершение указанного административного правонарушения 08.07.2019 г. сотрудником УУП МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.09.2019 г. мировым судьей судебного участка № 45 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Данное постановление вступило в законную силу 13.09.2019 года. 

В продолжение своих преступных деяний, ФИО1 достоверно зная об установленном в отношении него судом административных ограничениях, вновь умышленно, беспричинно не явился на регистрацию в установленную дату и время, а именно: с 09:00 часов до 18:00 часов 02 марта 2020 года в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

...> «а», чем нарушил п. 5 ч. 1 ст.4 ФЗ от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения (Протокол № 62 18 080 000976 от 17.09.2018 г.), однако назначенное административное наказание в виде 20 часов обязательных работ им было отбыто, с момента отбытия наказания ФИО1 прошло белее 1 года, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КОАП РФ, считается, что наказание погашено. При таких обстоятельствах, действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния». 

За совершение указанного административного правонарушения 04.03.2020 г. сотрудником УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Данное постановление 16.03.2020 года вступило в законную силу. 

В продолжение своих преступных деяний, 23 марта 2020 года в 22 часа 45 минут ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него судом административных ограничениях в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением случаев связанных с работой, умышленно совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, а именно: находясь около 

<

адрес>, выражался там грубой нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания сделанные ему посторонними лицами не реагировал, чем умышленно совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

За совершение указанного административного правонарушения 24.03.2020 г. сотрудником УУП МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Данное постановление 06 апреля 2020 года вступило в законную силу. 

Таким образом, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него судом установлены административные ограничения в период времени с 01 июля 2019 года по 24 марта 2020 года умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в виде - обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением случаев связанных с работой, сопряженного с совершением им в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, которое относится к правонарушению, посягающему на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния по ч.2 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при этом заявил, что показания им данные при производстве дознания в качестве подозреваемого, правильные, он их подтверждает и не возражает против их оглашения в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании его показаний суд установил, что вину в совершении инкриминируемого ему деяния он признает полностью, что в действительности он достоверно зная, что в отношении него судом установлены административные ограничения в период времени с 01 июля 2019 года по 24 марта 2020 года умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом. Так он, 01.07.2019 года должен был явиться в орган внутренних дел для регистрации в связи с административными ограничениями, возложенными на него, однако этого не сделал. 08.07.2019 г. за это он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. 

02.03.2020 года он должен был явится в орган внутренних дел для регистрации в связи с административными ограничениями, возложенными на него, однако этого он повторно не сделал. За это 04.03.2020 г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. 

23.03.2020 г. за нарушение общественного порядка он был задержан сотрудниками полиции и был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Ему было назначено административное наказание в вид административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей (л.д.100-104,136-140). 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, причастность его к совершенному преступлению, полностью доказана и показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

За период с 01.07.2019 года по 24.03.2020 года ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 01.07.2019 г. он не явился в отдел полиции для регистрации, чем нарушил административное ограничение установленное судом.

08.07.2019 года старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» майором полиции ФИО4, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и 02 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 45 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Данное постановление ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 13.09.2019 года 

02.03.2020г. он повторно не явился на регистрацию в отдел полиции. За нарушение административного ограничения, установленного судом в виде обязательной явки для регистрации, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № от 04.03.2020 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 04.03.2020 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление ФИО1 не обжаловал и оно вступило в законную силу 15.03.2020 года. 

23 марта 2020 года ФИО1 около 22 часов 45 минут около 

<

адрес> совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что был доставлен в отдел полиции и 24 марта 2020 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Также 24 марта 2020 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление по делу об административном правонарушении ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 06 апреля 2020 года. 

06 апреля 2020 года ст. УУП МОМВД России «Михайловский» капитаном полиции ФИО5 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 117-121).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

23 марта 2020 года около 22 часов 45 минут около 

<

адрес>, он был очевидцем совершения ФИО1 мелкого хулиганства. За это он был доставлен в отдел полиции и 24 марта 2020 года в отношении него ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Также 24 марта 2020 года им в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление по делу об административном правонарушении ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 06 апреля 2020 года. 

06 апреля 2020 года им был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 108-110). 

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

04 марта 2020 года примерно около 11 часов 30 минут ФИО1 был разыскан и на его вопрос почему 02 марта 2020 года он не явился на регистрацию, ФИО1 сообщил, что он забыл. Им было установлено, что ФИО1 17.09.2018 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 17.09.2018 года был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. Данное наказание ФИО1 отбыл и с момента отбытия наказания прошел 1 год. При таких обстоятельствах в действиях ФИО1 за нарушение административного ограничения, установленного судом в виде обязательства о явке, он усмотрел признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в вязи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № 62 20 080 000141 от 04.03.2020 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

04.03.2020 года он в отношении ФИО1 вынес постановление по делу об административном правонарушении и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. ФИО1 подписал данное постановление и получил его копию. Данное постановление ФИО1 не обжаловал и оно вступило в законную силу 15.03.2020г. (л.д. 114-116).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты> 

В отношении ФИО1 он составил протокол об административном правонарушении № от 08.07.2019 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

02 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 45 судебного района Михайловского районного суда Рязанской области в отношении ФИО1 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Данное постановление ФИО1 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 13.09.2019 года (л.д. 111-113). 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами по делу, а именно:

- копией приговора Михайловского районного суда Рязанской области от 01 июля 2015 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д. 35-40);

- копией решения Михайловского районного суда Рязанской области от 30 мая 2018 года, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, и установлены административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение выезда за пределы г. ФИО3 и Михайловского района Рязанской области без уведомления контролирующего органа. Данное решение вступило в законную силу 14.06.2018 года (л.д. 42,43);

- копией предупреждения от 14 июня 2018 года, вынесенным инспектором НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Михайловский» старшим лейтенантом полиции ФИО6 ФИО1, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течении одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В предупреждении имеется подпись ФИО1 (л.д. 45);

- копией решения Михайловского районного суда Рязанской области от 27 февраля 2019 года, согласно которого ФИО1 ранее установленные административные ограничения как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, было дополнено дополнительным ограничением в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Данное решение вступило в законную силу 12.03.2019 года (л.д. 49,50);

- копией решения Михайловского районного суда Рязанской области от 11 июля 2019 года, согласно которого ФИО1 ранее установленные административные ограничения как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, было дополнено дополнительным ограничением в виде запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением случаев, связанных с работой. Данное решение вступило в законную силу 23.07.2019 года (л.д. 52,53);

- копией протокола № об административном правонарушении от 08.07.2019 г., в котором указано, что ФИО1 являясь лицом ранее судимым, в отношении которого решением Михайловского районного суда Рязанской области от 30.05.2018 г., вступившим в законную силу 14.06.2018 г. установлен административный надзор на срок 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, решением того же суда от 28.02.2019 года ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены ограничением в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации не явился в установленную дату и время, а именно 01.07.2019 года с 09:00 часов до 18:00 часов в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

...> «а» для регистрации, чем нарушил административное ограничение, установленное судом в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного административного правонарушения. Протокол № 62 18 080 000976 об административном правонарушении от 17.09.2018 г., постановление по делу об административном правонарушении от 17.09.2018 г., вступило в законную силу 28.09.2018 года. Таким образом ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемое деяния» (л.д. 63);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 сентября 2019 года, в котором указано, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 13.09.2019 г. (л.д. 64);

- копией протокола № об административном правонарушении от 04 марта 2020 года, в котором указано, что ФИО1 являясь лицом ранее судимым, в отношении которого решением Михайловского районного суда Рязанской области от 30.05.2018 г., вступившим в законную силу 14.06.2018 г. установлен административный надзор на срок 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, решением того же суда от 28.02.2019 года ранее установленные ФИО1 ограничения дополнены ограничением в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ФИО1 не явился в установленною время и дату, а именно 02.03.2019 года с 09:00 часов до 18:00 часов в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

...> «а» для регистрации, чем нарушил административное ограничение, установленное судом в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Данные действия (бездействия) не содержат признаков уголовно-наказуемое деяния (л.д. 65);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 04 марта 2020 г., в котором указано, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 16.03.2020г. (л.д. 66);

- копией протокола № об административном правонарушении от 24 марта 2020 года, в котором указано, что 23 марта 2020 года в 22 часа 45 минут гражданин ФИО1 совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, выражался нецензурной бранью на ул. Карла Маркса г. ФИО3 Рязанской области рядом с домом № 39 «а», размахивал руками, на замечания не реагировал, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (л.д. 67);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 24 марта 2020 года, в котором указано, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 06.04.2020 г. (л.д. 68);

<

данные изъяты> 

Оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемых ему органом дознания деяниях, полностью доказана и его действия правильно квалифицированы по ст. 314.1 ч.2 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, умышленный характер совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, личность виновного.

Определяя подсудимому ФИО1 меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающего его наказание обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по инкриминируемому ему деянию, ст.314.1 ч.2 УК РФ признание вины в совершении преступления, его раскаяния, как в период предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, деяний подсудимого, его личности, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияния назначенного наказания на его исправление в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд считает, что за совершение преступления, ФИО1 заслуживает строгого наказания, связанного с его изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, как обеспечивающего в данном случае достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Учитывая данные обстоятельства, другие белее мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ, суд ФИО1 не назначает.

Суд так же принимает во внимание положения ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ о том, что при назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений, учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания подсудимому суд так же учитывает, что оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, поэтому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не обсуждаются. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицо, осужденное к лишению свободы за совершение преступлений при рецидиве преступлений, ранее отбывавшее лишение свободы.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию ФИО1 должно быть частично присоединено наказании, назначенное ему по приговору Михайловского районного суда Рязанской области от 03 июня 2020 года.

Обсуждая в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ и п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года N 41 "О практике применения судами законодательства о мерах пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста и залога" вопрос о мере пресечения, суд считает, что мера процессуального принуждения – обязательство о явке, ФИО1 должна быть отменена, с избранием ему, с учетом положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ, меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу для обеспечения исполнения обвинительного приговора.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание – 5 (пять) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Михайловского районного суда Рязанской области 03 июня 2020 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить и избрать ФИО1 меру пресечения заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21 октября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в 10-тидневный срок в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Михайловский районный суд с момента провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.М. Моцевик